дело №05-0241/6/2024
УИД26MS0077-01-2024-001951-96
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
        22 апреля 2024 года
город Минеральные Воды
Мировой судья судебного участка № 4 Минераловодского района Ставропольского края, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Минераловодского района Ставропольского края Горбань В.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Гетманского А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка          № 6 Минераловодского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Гетманского ..., ...паспортные данные, ...,
          по части 4 статьи 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
Гетманский А.А. 06.03.2024 в 07 час. 20 мин. на ..., управляя транспортным средством – ..., с регистрационный знак ТС, совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, чем нарушил требование п.1.3 ПДД РФ, а также 9.1.1 ПДД РФ и горизонтальной разметки 1.1 Приложения №2 к ПДД РФ (Утв.Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993 №1090).
В судебном заседании Гетманский А.А. вину, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, признал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Гетманского А.А. в совершении административного правонарушения полностью доказана материалами дела, а именно, протоколом об административном правонарушении ...от 06.03.2024, схемой, видеозаписью.
Объектом правонарушения, предусмотренного  части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения.
Объективная сторона рассматриваемого правонарушения выражается в совершении одного из альтернативных действий, описанных в диспозиции статьи.
Субъектом административных правонарушений может быть только физическое лицо, достигшее шестнадцатилетнего возраста.
С субъективной стороны рассматриваемые правонарушения характеризуются двумя формами вины: прямым умыслом по отношению к деянию и косвенным умыслом  или неосторожностью по отношению к возможным последствиям.
Согласно п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п.1.1 Приложения 2 ПДД РФ разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
В соответствии с п. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
       Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 " О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: а) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ); б) на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения (пункт 9.2 ПДД РФ); в) на дорогах с двусторонним движением, имеющих три полосы, обозначенные разметкой, средняя из которых используется для движения в обоих направлениях, запрещается выезжать на крайнюю левую полосу, предназначенную для встречного движения (пункт 9.3 ПДД РФ); г) не допускается обгон движущегося впереди транспортного средства, производящего обгон или объезд препятствия либо движущегося впереди по той же полосе и подавшего сигнал поворота налево, а также следующего позади транспортного средства, начавшего обгон; маневр обгона также запрещен, если по его завершении водитель не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу (пункт 11.2 ПДД РФ); д) запрещается обгон на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за сто метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью (пункт 11.4 ПДД РФ); е) запрещается объезжать с выездом на полосу встречного движения стоящие перед железнодорожным переездом транспортные средства (абзац восьмой пункта 15.3 ПДД РФ); ж) запрещается выезжать на трамвайные пути встречного направления (пункт 9.6 ПДД РФ); з) поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения (пункт 8.6 ПДД РФ).
При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
В том случае, если объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, выражается в выезде на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований дорожного знака или дорожной разметки, при рассмотрении дела необходимо иметь в виду, что такой знак/разметка (в том числе временные) должен/должна быть установлен/нанесена в соответствии с законодательством Российской Федерации и зафиксирован/зафиксирована на схеме (проекте) организации дорожного движения (в том числе временных).
         Действия Гетманского А.А. суд квалифицирует по части 4 ст.12.15 КРФ об АП, поскольку он совершил выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Данное правонарушение совершено Гетманским А.А. умышленно, поскольку он осознавал противоправный характер своих действий, и относился к ним безразлично.
К обстоятельствам смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об АП, судом не установлено.
Оснований для прекращения настоящего дела об административном правонарушении по основаниям, предусмотренным ст. 2.9 КоАП РФ, в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, п. 3 ч. 1 ст. 24.5 КРФ об АП, действия лица в состоянии крайней необходимости, судом не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, данные о личности Гетманского А.А., признание вины, исходя из принципа соразмерности, справедливости и индивидуализации административного наказания, мировой судья приходит к выводу о том, что наказание в виде административного штрафа будет являться более целесообразным для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения противоправных действий в будущем.
В силу изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Гетманского ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить Гетманскому А.А., что в соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
В случае неуплаты назначенного административного штрафа в установленный законом шестидесятидневный срок, с момента вступления настоящего постановления в законную силу, он может быть привлечен  к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за несвоевременную оплату штрафа.
ИНФОРМАЦИЯ О ПОЛУЧАТЕЛЕ ШТРАФА:
УФК по СК (ГУ МВД России по Ставропольскому краю, л/с 04211168420) КПП 263401001, ИНН 2634050372, ОКТМО 07727000, номер счета получателя платежа 03100643000000012100, в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, КБК 18811601123010001140, БИК 010702101,  к/сч 40102810345370000013, УИН 18810426246100004412.
Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья
В.В. Горбань
1